
Tipo Atto : DETERMINA CON SPESA

N. Atto 216 del 13/02/2023

Proponente : DIREZIONE-06 Infrastrutture e Viabilità – Mobilità - Verde e arredo urbano - Edilizia 
Scolastica

OGGETTO

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR): MISSIONE 4, 
COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1 – “INTERVENTO DI 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’ASILO NIDO TONIOLO, SITO 
IN VIA UGO RINDI A PISA” - CUP J51B21005830006.
AFFIDAMENTO SERVIZI ATTINENTI L'ARCHITETTURA E 
L'INGEGNERIA PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ 
TECNICA ED ECONOMICA, OLTRE AI SERVIZI OPZIONALI PER 
DIREZIONE LAVORI E C.S.E. 
IMPEGNI DI SPESA CONTRIBUTO ANAC – CODICE GARA: N. 8833146 - 
CUP J52C21002500006 - CIG 9528299912

  

Uffici Partecipati
GARZELLA STEFANO SEGRETARIO GENERALE
Economato Provveditorato Autoparco PNRR

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

ST
E

FA
N

O
 G

A
R

Z
E

L
L

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

2/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 

OGGETTO:. PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR): MISSIONE 4, 
COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1 – “INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 
DELL’ASILO NIDO TONIOLO, SITO IN VIA UGO RINDI A PISA” - CUP J51B21005830006.
Affidamento servizi attinenti l'architettura e l'ingegneria per la redazione del progetto di fattibilità tecnica 
ed economica, oltre ai servizi opzionali per direzione lavori e C.S.E. 
IMPEGNI DI SPESA CONTRIBUTO ANAC – CODICE GARA: n.8816450 - CUP J51B21005830006 - 
CIG 9528299912.

IL RESPONSABILE P.O.

DATO ATTO CHE:

 con atto del Sindaco n.108 del 20.11.2020 è stato attribuito l’incarico Dirigenziale della Direzione -
06 “Infrastrutture Viabilità - Verde Arredo Urbano - Edilizia Scolastica e Cimiteriale" al dirigente 
Fabio Daole, confermato con atto n. 58 del 01.06.2022; 

 con provvedimento D-06/597 del 17/05/2019, confermato con atto D-06/678 del 29/04/2022 con il 
quale il sottoscritto Ing. Stefano Garzella è stato nominato responsabile posizione organizzativa 
“Ufficio edilizia Scolastica,Opere strutturali scuole e ponti”;

VISTA la  Determinazione D06 n.1920/2022 con cui si procedeva ad affidare i servizi relativi alla 
procedura di gara  n. 8833146 sulla piattaforma regionale START - CIG 9528299912 -  Importo a base di 
gara al netto dell'IVA  € 122.799,13  avente ad oggetto ““INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE DELL’ASILO NIDO TONIOLO, SITO IN VIA UGO RINDI A PISA. - AFFIDAMENTO 
SERVIZI ATTINENTI L'ARCHITETTURA E L'INGEGNERIA PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO DI 
FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA, OLTRE AI SERVIZI OPZIONALI PER DIREZIONE LAVORI E 
C.S.E”;

DATO ATTO che è necessario provvedere al pagamento del contributo all’ANAC concernente l’attuazione 
dell’art. 1, commi 65 e 67, della l. 266/2005,  per la somma di euro 30,00 associata al  CIG 9528299912 ;

RITENUTO di procedere all’assunzione dell’subimpegno di spesa necessario;

ATTESTATO:

   COMUNE DI PISA

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

ST
E

FA
N

O
 G

A
R

Z
E

L
L

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

2/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 di non trovarsi con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione 
di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa 
in materia di prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza e del Codice di 
comportamento;

 di agire nel rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, di 
cui al D.P.R. 16.04.2013 n. 62, nonché del Codice di comportamento del Comune di Pisa approvato 
con Deliberazione della G.C. n. 179 del 05.08.2021, in generale e con particolare riferimento al 
divieto di concludere per conto dell’Amm.ne, contratti di appalto di fornitura, servizio, 
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratto a titolo privato o 
ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

 la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento all’adozione della presente 
determinazione;

DATO ATTO della nomina quale RUP dell’ Ing. Stefano Garzella, Posizione Organizzativa della Direzione 
D06-Infrastrutture e viabilità, Verde e arredo urbano, Edilizia Scolastica, così individuato per il progetto in 
parola nel piano triennale delle opere pubbliche per l’anno 2022, nella quinta variazione di cui alla 
Delibera CC n. 57 del 3/11/2022 (PPI2022/331);

ACQUISITA la dichiarazione da parte del Responsabile unico del procedimento di non trovarsi con 
riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di 
conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della 
corruzione, di garanzia della trasparenza e del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Pisa;

VISTI:
 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo unico delle norme sull’ordinamento degli enti locali;

 il D.Lgs 19 aprile 2016 n. 50 “Codice degli appalti” e ss.mm.ii

DETERMINA

a) a seguito di quanto riportato nelle premesse di procedere  nell’ambito dell’impegno 3917/2022 del 
bilancio 2023  a sub-impegnare a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici ai sensi 
dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge n. 266/2005 la somma di € 30,00 associata al CIG 
9528299912 avente a oggetto l’affidamento servizi attinenti l'architettura e l'ingegneria per la 
redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, oltre ai servizi opzionali per direzione 
lavori e c.s.e inerenti l’intervento di demolizione e ricostruzione dell’asilo nido i passi, sito in via 
Cuoco a Pisa sul capitolo 212211 “Progetto PNRR M4, C1, I1.1 – CUP J51B21005830006 ”, a 
valere sull’ impegno 3917/2022 del bilancio 2023;

b) di trasmettere il presente atto all’Economo Cassiere per il pagamento del contributo ANAC;

c) di partecipare il presente atto al Segretario Generale /R.P.C.T. e al Dirigente 
coordinatore PNRR.

d) di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio e nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, come previsto dall'art. 23 del 
D.Lgs. 33/2013.

e) di dare atto che la pubblicazione del presente atto all’Albo on line del Comune, salve 
le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 
avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

ST
E

FA
N

O
 G

A
R

Z
E

L
L

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

2/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



IL RESPONSABILE P.O.
Ing. Stefano Garzella

Documento firmato digitalmente da

GARZELLA STEFANO / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

ST
E

FA
N

O
 G

A
R

Z
E

L
L

A
 e

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/0

2/
20

25
 d

a 
M

us
si

 L
uc

a.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


